
terça-feira, 07 de abril de 200910
Diário OficialExecutivo  3

dias 1º e 2/4/2009, a fim de participar da implantação da nova 
metodologia de entrega de material de expediente, com entrega 
de kits personalizados.
II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à servidora, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 
de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 651/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora TATIANA 
MONTIBELLER DA SILVA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1284, de Parauapebas ao município de Marabá, nos dias 
1º e 2/4/2009, a fim de participar da implantação da nova 
metodologia de entrega de material de expediente, com entrega 
de kits personalizados.
II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à servidora, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 
de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 676/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JOSÉ AREMILTON 
ALVES DE OLIVEIRA, Técnico, Matrícula 999.912, de Capanema 
ao município de Bonito, via terrestre, no dia 31/3/2009, a fim de 
realizar estudo psicossocial naquele município.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 
de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 677/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ANDERSON LUIZ 
LIMA DOS SANTOS, Oficial de Serviços Auxiliares, Matrícula 
999.1504, de Capanema ao município de Bonito, via terrestre, 
no dia 31/3/2009, a fim de desempenhar suas atribuições na 
Promotoria de Justiça daquele município.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do art. 
145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 
de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 678/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ERICSON 
NASCIMENTO DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, 
de Capanema ao município de Bonito, via terrestre, no dia 
31/3/2009, a fim de conduzir os servidores José Aremilton Alves 
de Oliveira e Anderson Luiz Lima dos Santos.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 
de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 679/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 9 (nove) diárias à servidora EVA DE CÁSSIA GOMES 
DA SILVA, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1243, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Limoeiro do Ajuru ao município de Barcarena, 
no período 02 a 06 e 16 a 20/03/2009, a fim de exercer suas 
atividades naquela Promotoria de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
30 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 275/2009–GAb–CPC “RC” DE 03.04.09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006. RESOLVE: EXONERAR, o servidor ELVIS 
DE OLIVEIRA LEITE, matrícula n° 54188039/1, do cargo de 
Gerente Regional de Criminalística - Santarém, GEP-DAS-011.3, 
a contar de 06 de abril de 2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº 276/2009–GAb–CPC “RC” DE 03.04.09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006. RESOLVE: NOMEAR, a servidora MARIA 
NILDA CAVALCANTE, matrícula n° 260827/3, para o cargo de 
Gerente Regional de Criminalística - Santarém, GEP-DAS-011.3, 
a contar de 06 de abril de 2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

JUlGAMENTO DE PAD
PORTARIA Nº021/2009-CORREG-CPC “RC”,

 DE 06 DE AbRIl DE 2009.
O Corregedor do Centro de Perícias Cientificas “Renato chaves”. 
Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei 
nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000, CONSIDERANDO o Relatório 
da Comissão processante do PAD nº. 004/2007, de fls. 238 a 
240, e o Parecer nº. 87/2009-PROJUR/CPC-RC,
Resolve:
Art. 1º ACATAR o relatório da Comissão processante do PAD 
Nº. 004/2007, determinando a absolvição do servidor Joaquim 
Batista Freitas de Araújo, Mat. Nº. 5156823/1, em conformidade 
com o Parecer nº. 87/2009-PROJUR/CPC-“RC”; Art. 2º 
DETERMINAR o conseqüente arquivamento do presente PAD; 
Art. 3º DETERMINAR a retirada de qualquer registro na ficha 
funcional do referido servidor que verse sobre o presente PAD; 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
José Renato Cruz de Andrade
Corregedor CPC “RC”

EXTRTATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01 /2009

Nº DO CONTRATO: 026/2008
Objeto do contrato original: Obra e Reforma do Refeitório e 
Espaço de Convivência
Valor do contrato original: R$ 175.946,26 (cento e setenta 
e cinco mil novecentos e quarenta e seis reais e vinte e seis 
centavos)

Modalidade de licitação: Tomada de |Preços
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará-CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Construtora Itacaiúnas e Serviços Ltda-
CNPJ: 02.310.986/0001-21
Objeto e justificativa do aditamento: Acréscimo quantitativo 
de 17,40 (dezessete virgula quarenta por cento) e prorrogação 
do prazo de vigência por mais 04 (quatro) meses.
Valor: R$ 30.522,25
Data de assinatura: 24/04/2009
Vigência do aditamento: 24/04/2009 até 23/08/2009.
Dotação orçamentária: 04.122.1204.4788 - natureza de 
despesa: 449051 - obras e instalações.
Fonte: 0101 - Recursos ordinários.
Ordenador responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes
Aditivos anteriores: não
Endereço do contratado: Travessa Humaitá nº 3038, Marco, 
Belém/PA, CEP: 66.095-220.
TORNAR SEM EFEITO O TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 01/2009
PARTES: Escola de Governo do Estado do Patá-CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Afonso Marçal & Cia Ltda-CNPJ: 
83.319.178/00001-237.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 10/02/2009
DATA DA ASSSINATURA: 25/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Edilza Joana de Oliveira Fontes

RETIFICAÇÃO Nº 001/2009
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1548, de 19/03/2009, publicado no D.O.E  nº 31.386, 
de 26/03/2009.

R$

CÓDIGO
ONDE SE lÊ: lEIA-SE:

FONTE FONTE

211010618111842590 - SEGUP 0106 0306

211010618111842590 - SEGUP 0106 0306

211010618112084705 - SEGUP 0106 0306

211010618112084705 - SEGUP 0106 0306

211010618112084705 - SEGUP 6121 6321

211010618312064333 - SEGUP 0106 0306

211010618312064333 - SEGUP 0106 0306

211010618312064333 - SEGUP 6121 6321

EXTRATO DE CONVENIO/CREDPARÁ
Nº DO CONVÊNIO: 021/2009

PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ e a Prefeitura 
Municipal de Capanema.
ObJETO: Parceria e Cooperação Técnica entre os convenentes, 
com a finalidade de operacionalizar o Programa Estadual de 
Microcrédito Solidário, no referido Município.
VIGÊNCIA: 31/03/2009 a 30/03/2010
VAlOR: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
FONTE DE RECURSO: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
FORO : Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Osmar Cebuliski – Coordenador 
de Planejamento e Controle e Sérgio Luiz Raposo Pinheiro – 
Coordenador Administrativo e Financeiro
RESPONSÁVEl PElA ENTIDADE RECEbEDORA DOS 
RECURSOS: Eslon Aguiar Martins – Prefeito Municipal de 
Capanema .
ENDEREÇO COMPlETO DAS PARTES: Rua dos Mundurucus 
3852/Cremação/ Rua João Pessoa, 148 Centro -CEP. 68700-000.

EXTRATO DE CONVENIO/CREDPARÁ
Nº DO CONVÊNIO: 022/2009

PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ e a Prefeitura 
Municipal de Santana do Araguaia.
ObJETO: Parceria e Cooperação Técnica entre os convenentes, 
com a finalidade de operacionalizar o Programa Estadual de 
Microcrédito Solidário, no referido Município.
VIGÊNCIA: 01/04/2009 a 31/03/2010
VAlOR: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
FONTE DE RECURSO: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
FORO : Belém/PA


